NOTES

1. On the following points, see B. Forte, *The Portal of Beauty: Towards a Theological Aesthetic* (Grand Rapid, MN/Cambridge, UK: Eerdmans, 2008).
2. See the well-documented research of J. Tscholl, *Dio e il bello in sant'Agostino* (Milan: Ares, 1996) [the German original was published in Louvain in 1967–1967]).
3. *Conf.*, X, 27, 38: 'Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova, sero te amavi!'
4. *Ibid.*: 'Et ecce intus eras et ego foris et ibi te quaerebam et in ista formosa, quae fecisti, deformis inruebam. Mecum eras, et tecum non eram. Ea me tenebant longe a te, quae si in te non essent, non essent. Vocasti et clamasti et rupisti surditatem meam, coruscasti, splenduisti et fugasti caecitatem meam, fragrasti, et duxi spiritum et anhelio tibi, gustavi et esurio et sitio, tetigisti me, et exarsi in pacem tuam.'
5. *Ibid.*, IV, 13, 20: 'Tunc ... amabam pulchra inferiora et ibam in profundum et dicebam amicis meis: "num amamus aliquid nisi pulchrum?"'
6. *De Musica*, VI, 13, 38.
7. See R. Bodei, *Ordo anoris. Conflitti terreni e felicità celeste* (Bologna: Il Mulino, 1991).
8. *Conf.*, IV, 13, 20: 'Quis est ergo pulchrum? et quid est pulchritudo? quid est quod nos allicit et conciliat rebus, quas amamus? nisi enim esset in eis decus et species, nullo modo ad se moverent.'
9. *De vera religione* 32, 59: 'Et prius quaeram utrum ideo pulchra sint, quia delectant; an ideo delectent, quia pulchra sunt.'
10. *Ibid.*: 'Hic mihi sine dubitatione respondebitur, ideo delectare quia pulchra sunt.'
11. *Ibid.*, 39, 72: 'Quaere in corporis voluptate quid teneat, nihil aliud invenies quam convenientiam: nam si resistentia pariant dolorem, convenientia pariunt voluptatem.'
12. Cf. *Conf.*, IV, 13, 20.
13. *De vera religione* 18, 35: 'Neque enim frustra tam speciosissimum, quam etiam formosissimum in laude ponitur.'
14. *Summa Theologiae*, 39.8c. On the aesthetics of St Thomas, see U. Eco, *Il problema estetico in Tommaso d'Aquino* (Milan: Bompiani, 1982; second edition).
15. L. Pareyson, *Estetica* (Turin: Edizioni di Filosofia, 1954), 284.
16. See P. Evdokimov, *La conoscenza di Dio secondo la tradizione orientale* (Rome: Paoline, 1969).
17. Evdokimov, *The Art of the Icon: A Theology of Beauty*, Fr Steven Bigham (tr.), (Torrance, CA: Oakwood Publications, 1990).
18. Saint Augustine, *In Io. Ep.*, IX, 9: PL 35, 2051.
19. Pareyson, *Estetica; Le porte regali. Saggio sull'icona* (Milan: Adelphi, 1999; seventh edition), 50.
20. P. Florenskij, *Sulla collina Makovec*, 20. 5. 1913, in his *Il cuore cherubico. Scritti teologici e mistici* (Casale Monferrato: Piemme, 1999), 260ff.